Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 413/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador Paulo Henrique Chiste da Silva, com
assento nesta Casa Legislativa, com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento
Interno (Resolução 014/2016), solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio
Plenário e posteriormente envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
Antônio Benedito Salgueiro Miguel, SUGERINDO A REVITALIZAÇÃO DA
PRAÇA DO BERRANTE E INSTALAÇÃO DE TAPETE EMBORRACHADO
NO PARQUINHO.

Venho, por meio deste, sugerir ao setor competente da Prefeitura Municipal
de Ouro Fino a revitalização da Praça do Berrante, importante espaço de lazer e
convivência da população, especialmente frequentado por famílias nos fins de semana.

A revitalização poderá incluir manutenção dos bancos, iluminação,
jardinagem, pintura e limpeza geral, promovendo um ambiente mais acolhedor e seguro
para os frequentadores.

Além disso, solicito a instalação de um tapete emborrachado no parquinho
existente na praça, como forma de aumentar a segurança das crianças que utilizam o
espaço para brincar. O piso emborrachado contribui para a prevenção de acidentes,
oferecendo uma superfície mais adequada e confortável para atividades infantis.

A adoção dessas melhorias garantirá mais conforto, segurança e qualidade
de vida à população, valorizando ainda mais este importante ponto de encontro e lazer
do município.

                Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, 28 de julho de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR